
Nº 216, quinta-feira, 12 de novembro de 201538 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015111200038

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Nº 28.389/2013 - Acidente e fato da navegação envolvendo
o NM "LU XUN", de bandeira chinesa, ocorridos no porto de Santos,
São Paulo, em 01 de novembro de 2012.

Relator : Exmº Sr. Juiz Geraldo de Almeida Padilha
Revisor : Exmº Sr. Juiz Nelson Cavalcante
PEM : Drª Juliana Moura Maciel Braga
Representados : Tang Guo Xin (Chefe de Máquinas/Res-

ponsável pela manutenção do guindaste) e
: Jie Gao (Imediato/Responsável pela operação de descar-

ga)
Advogado : Dr. Thiago Ribeiro de Oliveira (DPU/RJ)

Em 11 de novembro de 2015.

COMANDO DO EXÉRCITO
COMANDO MILITAR DO LESTE

4ª REGIÃO MILITAR
12ª CIRCUNSCRIÇÃO DE SERVIÇO MILITAR

D E S PA C H O S

Declaro nos termos do inciso II do Art. 65, da Lei nº 8.666,
de 21 de junho de 1993, a Contratação de Licitação para Prestação de
Serviço de Telefonia Fixa de Longa Distância, no período de 01 de
outubro de 2015 a 30 de setembro de 2016, no valor global estimado
em R$ l5.211,00 (quinze mil duzentos e onze reais), na 12ª Cir-
cunscrição de Serviço Militar, referente a seguinte concessionária de
serviço público: Companhia de Telefonia Claro SA - CLARO - CNPJ
40.432.544/0001-47.

Juiz de Fora, MG, 9 de novembro de 2015
Cel CÉSAR AUGUSTO GERKEN

Ordenador de Despesas da 12ª CSM

Ratifico, de acordo com Art. 26, da Lei nº 8.666/93, a de-
cisão do Ordenador de Despesas da 12ª Circunscrição de Serviço
Militar, referente a Dispensa de Licitação acima caracterizada.

Juiz de Fora, MG, 10 de novembro de 2015
Gen Bda EDUARDO PAIVA MAURMANN

Comandante da 4ª Bda Inf L (MTH)

D E S PA C H O S

Declaro nos termos do inciso II do Art. 65, da Lei nº 8.666,
de 21 de junho de 1993, a Contratação de Licitação para Prestação de
Serviço de Telefonia Fixa de Local, no período de 01 de outubro de
2015 a 30 de setembro de 2016, no valor global estimado em R$
24.918,46 (vinte e quatro mil novecentos e dezoito reais e quarenta e
seis centavos), na 12ª Circunscrição de Serviço Militar, referente a
seguinte concessionária de serviço público: Companhia de Telefonia
TELEMAR NORTE LESTE SA - TELEMAR - CNPJ
3 3 . 0 0 0 . 11 8 / 0 0 0 1 - 7 9 .

Juiz de Fora, MG, 9 de novembro de 2015
CEL CÉSAR AUGUSTO GERKEN
Ordenador de Despesas da 12ª CSM

Ratifico, de acordo com Art. 26, da Lei nº 8.666/93, a de-
cisão do Ordenador de Despesas da 12ª Circunscrição de Serviço
Militar, referente a Dispensa de Licitação acima caracterizada.

Juiz de Fora, MG, 10 de novembro de 2015
Gen Bda EDUARDO PAIVA MAURMANN

Comandante da 4ª Bda Inf L (MTH)

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

PORTARIA No- 1.638, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta no
Processo nº. 23113.027938/2013-28; resolve:

Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor Efetivo do Departamento de Com-
putação/Cidade Universitária Prof. José Aloísio de Campos, objeto do Edital nº. 013/2015, publicado no D.O.U. de 15/05/2015 e no Correio
de Sergipe em 16/05/2015, conforme informações que seguem:

Matérias de Ensino Computação Teórica e Algoritmos
Disciplinas Programação Imperativa, Introdução à Ciência da Computação, Estrutura de Dados I e II, Lógica para

Computação, Linguagens Formais e Computabilidade, Projeto e Análise de Algoritmos, Grafos e Algoritmos
Computacionais, Algoritmos, Teoria da Computação, Introdução à Programação Linear e Inteira, Semântica
Formal, Geometria Computacional, Desafio de Programação

C a rg o / N í v e l Professor Assistente-A - Nível I
Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva

Resultado Final
Ampla Concorrência 1º LUGAR: JÂNIO COUTINHO CANUTO - 73,25

2º LUGAR: FILIPE DE OLIVEIRA SARAIVA - 63,12
3º LUGAR: RENE PEREIRA DE GUSMAO - 61,22

Cotas
(Lei nº 12.990/14)

1º LUGAR: JÂNIO COUTINHO CANUTO - 73,25
2º LUGAR: RENE PEREIRA DE GUSMAO - 61,22

Cotas (Decreto nº 3.298/99) Nenhum candidato aprovado

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CAMPUS MACAÉ - PROFESSOR ALOÍSIO

TEIXEIRA

PORTARIA No- 8.381, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2015

A Diretora-Geral do Campus Macaé - Professor Aloísio Tei-
xeira, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, professora Arlene
Gaspar, nomeada pela Portaria nº 3.860, de 07/05/2014, publicada no
DOU nº 87, de 09/05/2014, no uso de suas atribuições, resolve:

Tornar público o resultado do processo seletivo para con-
tratação de Professor Substituto referente ao Edital nº 318, de 28 de
novembro de 2015, publicado no D.O.U. nº 207, em 29 de novembro
de 2015 divulgando, em ordem de classificação, o nome dos can-
didatos aprovados:

Curso: Engenharia
Setor: Engenharia / Programação Computacional
1º - Ana Maria da Mota Moura
Setor: Engenharia / Engenharia Econômica
Não houve candidato aprovado
Setor: Engenharia / Estatística
Não houve candidato aprovado
Curso: Engenharia
Setor: Engenharia / Dimensão Física e Expressão Gráfica
1º - Alana Ramalho Perissé Ribeiro

ARLENE GASPAR

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS
INSTITUTO DE PSICOLOGIA

PORTARIA No- 8.343, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2015

A Diretora do Instituto de Psicologia da Universidade Fe-
deral do Rio de Janeiro, Professora Rosa Maria Leite Ribeiro Pedro,
nomeada pela Portaria nº. 9609 de 07 de dezembro de 2011, pu-
blicada no DOU nº. 235 - Seção 2, de 08 de dezembro de 2011, no
uso de suas atribuições legais e considerando o Edital nº. 359, de 20
de outubro de 2015, resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo Público
para Contratação Temporária de Professor Substituto para o Depar-
tamento de Psicometria, Setor Psicometria do Instituto de Psicologia
da UFRJ, em que foi aprovada em 1º. lugar a candidata Marina
Martorelli Pinho, com média final de 8,42 (oito vírgula quarenta e
dois); em 2º. lugar, a candidata Ellen Ingrid Souza Aragão com média
final de 7,88 (sete vírgula oitenta e oito) e em 3º. lugar a candidata
Marcela M. Lima Nogueira com média final de 7,65 (sete vírgula
sessenta e cinco).

ROSA MARIA LEITE RIBEIRO PEDRO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ

CENTRO DE CIÊNCIAS DA NATUREZA

PORTARIA No- 26, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2015

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA NATU-
REZA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas
atribuições legais, e considerando o Edital n.º 08/2015-CCN de 15 de
outubro de 2015, publicado no D.O.U. de 19 de outubro de 2015; o
Processo n.º 23111.019772/15-58, e as leis n.ºs. 8.745/93; 9.849/99 e
10.667/03, publicadas em 10/12/93; 27/10/93 e 15/05/03, respecti-
vamente, resolve:

Art. 1 - Homologar o resultado final do Processo Seletivo
para contratação de Professor Substituto, com lotação no Departa-
mento de Física do Centro de Ciências da Natureza, Campus Ministro
Petrônio Portella, na cidade de Teresina-Piauí, correspondente à Clas-
se de Professor Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI-
40 (quarenta) horas semanais na Área de Física Geral, habilitando e
classificando para contratação os candidatos ANTONIO SALES OLI-
VEIRA COELHO (1º lugar) e ANILTON DE BRITO VIEIRA FI-
LHO (2º lugar) e habilitando o candidato PEDRO HEADES FARIAS
MESQUITA (3º lugar).

MARIA CONCEIÇÃO SOARES MENESES LAGE

Ministério da Educação
.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIA No- 896, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2015

Homologação do Resultado do Concurso
Público Regulado pelo Edital nº 05/2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA (UFRB), e no uso de suas atribuições estatutárias,
tendo em vista o disposto no Artigo 37, inciso II, da Constituição
Federal, no Decreto Nº. 6.944, de 21/08/2009, Portaria Interminis-
terial MPOG/MEC nº 405, de 30/08/2012, DOU de 31/08/2012, Por-
taria Interministerial Nº 24, de 05/02/2013, DOU DE 06/02/2013,
Portaria Interministerial Nº 111, de 02/04/2014, DOU de 03/04/2014
Lei nº 12.772, de 28/12/2012, DOU de 31/12/2013, Lei nº 12.863, de
24/09/2013, DOU de 25/09/2013, bem como o Edital nº 05/2015, de
20/04/2015, publicado no DOU de 22/04/2015, resolve:

Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e
Títulos realizado por esta Universidade, para os cargos da carreira do
Magistério Superior, para exercício no Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas, conforme Edital nº 05/2015, de 20/04/2015, publicado
no DOU de 22/04/2015, e no sítio www.ufrb.edu.br/concursos.

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGICAS
Matéria: Engenharia/Topografia e Geodésia
Vaga: 02 - Ampla Concorrência
Nível: Auxiliar
Regime de Trabalho: 20h
Processo: 23007.016710/2015-81
1º lugar: Rubem Pedreira de Souza
2º lugar: Fabrício de Jesus Ribeiro
1. Os candidatos deverão manter atualizados seus endereços

para correspondência, informando-os em caso de mudança, à Co-
ordenadoria de Desenvolvimento de Pessoal, através do e-mail in-
gresso@progep.ufrb.edu.br. Serão excluídos deste concurso os can-
didatos não localizados em tempo hábil.

2. Este concurso terá validade de 01(um) ano, a contar da
data de publicação desta homologação, podendo ser prorrogado por
igual período.

3. No ato da admissão o candidato deverá comprovar aten-
dimento a todos os requisitos exigidos para o cargo por ele con-
corrido, conforme o que consta no Edital nº 05/2015, de 20/04/2015,
publicado no DOU de 22/04/2015.

4. O candidato convocado para admissão que não atender à
convocação no prazo máximo de 30 (trinta) dias contados a partir da
publicação da nomeação no Diário Oficial da União será excluído do
concurso, cabendo à Administração da Universidade Federal do Re-
côncavo da Bahia, seguindo rigorosamente a ordem de classificação,
convocar o candidato seguinte.

5. Não haverá segunda convocação para o mesmo candidato
em nenhuma hipótese. Também não será facultado ao candidato optar
por sua inclusão no final da lista de aprovados.

6. Os casos omissos serão resolvidos pela Reitoria da
UFRB.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

1051880
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-11-12T05:46:32-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




